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전주송원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,575,943,000

제2023학년도 전주송원초등학교 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,601,696,000원을  세입 · 세출 각각 1,575,943,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,339,753 1,350,905 -11,152

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화 사업 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,334,653 1,346,805 -12,152

1.교육비특별회계전입금수입 1,334,653 1,346,805 -12,152

1.교육비특별회계전입금 1,334,653 1,346,805 -12,152

1.학교운영비전입금 464,743 464,743 0

2.목적사업비전입금 869,910 882,062 -12,152
방과후연계형돌봄교실 운영비 : -670,000원 * 

1개교 =
-670,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력인건비 : 

936,000원 * 1개교 =
936,000

기초학력 보장 선도학교 인건비 : -4,303,000

원 * 1개교 =
-4,303,000

테마식 현장체험학습 지원비 : -194,000원 * 1

개교 =
-194,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,668,000원 * 1개교 

=
-2,668,000

방과후자유수강권 지원금 : -10,269,000원 * 1

개교 =
-10,269,000

특수교육대상 방과후운영비 : -140,000원 * 1

개교 =
-140,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

4,706,000원 * 1개교 =
4,706,000

(성립전_4추)교육활동 보호 녹음장치 설치비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

3.기타이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공이전수입 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

1.기타공공지원금 4,100 4,100 0

2.자체수입 225,032 239,633 -14,601

1.학부모부담수입 220,351 236,153 -15,802

1.수익자부담수입 220,351 236,153 -15,802

1.급식비 41,315 41,383 -68

1.급식비 32,434 32,502 -68 교직원 급식비 : -68,000원*1식 = -68,000

2.우유급식비 8,881 8,881 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 154,108 169,842 -15,734

1.방과후학교활동비 154,108 169,842 -15,734 과학실험 수강료 : -378,000원*1식 = -378,000

독서논술 수강료 : -780,000원*1식 = -780,000

로봇과학 수강료 : -1,021,000원*1식 = -1,021,000

마술 수강료 : -1,890,000원*1식 = -1,890,000

미술 수강료 : -708,000원*1식 = -708,000

방송댄스 수강료 : -1,091,000원*1식 = -1,091,000

생활공예 수강료 : -1,026,000원*1식 = -1,026,000

수학 수강료 : -890,000원*1식 = -890,000

영어 수강료 : -2,147,000원*1식 = -2,147,000

우쿨렐레 수강료 : -408,000원*1식 = -408,000

음악줄넘기 수강료 : -1,285,000원*1식 = -1,285,000

축구 수강료 : -32,000원*1식 = -32,000

컴퓨터 수강료 : -750,000원*1식 = -750,000

한자 수강료 : -598,000원*1식 = -598,000

수학 교재비 : -372,000원*1식 = -372,000

과학실험 교재비 : 289,000원*1식 = 289,000

로봇과학 교재비 : -30,000원*1식 = -30,000

마술 교재비 : -1,960,000원*1식 = -1,960,000

미술 교재비 : -105,000원*1식 = -105,000

생활공예 교재비 : -519,000원*1식 = -519,000

영어 교재비 : -378,000원*1식 = -378,000

컴퓨터 교재비 : 229,000원*1식 = 229,000

한자 교재비 : 116,000원*1식 = 116,000

3.현장체험학습비 19,318 19,318 0

1.현장체험학습비 19,318 19,318 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 5,610 5,610 0

1.졸업앨범비 5,610 5,610 0

2.행정활동수입 4,681 3,480 1,201

1.사용료및수수료 1,649 320 1,329

1.사용료및수수료 1,649 320 1,329

1.사용료 1,649 320 1,329 수도광열비 등 : 450,000원*3식 = 1,350,000

학교시설 사용료 : -21,000원*1식 = -21,000

2.기타행정활동수입 3,032 3,160 -128

1.이자수입 2,472 2,305 167

1.이자수입 2,472 2,305 167 예금이자 : 167,000원*1식 = 167,000

2.기타행정활동수입 560 855 -295

1.기타행정활동수입 560 855 -295 폐식용유 및 잡수입 : -295,000원*1식 = -295,000

3.기타수입 11,158 11,158 0

1.전년도이월금 11,158 11,158 0

1.순세계잉여금 11,158 11,158 0

1.순세계잉여금 11,158 11,158 0

1.순세계잉여금 11,158 11,158 0

세입합계 1,575,943 1,601,696 -25,753
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,352 7,352 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,352 7,352 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 4,752 4,752 0

1.동호회지원 3,222 3,222 0

1.교직원복지비 3,222 3,222 0

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

4.교원안심서비스 지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 350 350 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 544,059 543,191 868

1.급식 관리 403,162 402,294 868

1.학교급식운영 403,162 402,294 868

1.조리사인건비 187 187 0

1.공무직인건비 187 187 0

2.조리원인건비 661 661 0

1.공무직인건비 661 661 0

3.급식재료구입비 346,337 348,311 -1,974

1.급식용식재료비 346,337 348,311 -1,974 식품비 : -1,974,000원*1식 = -1,974,000

4.우유급식비 8,881 8,881 0

1.우유급식비 8,881 8,881 0

5.급식운영비 24,510 22,604 1,906
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,510 22,604 1,906 급식소모품비 : 1,906,000원*1식 = 1,906,000

6.급식기구확충비 449 449 0

1.비품구입비 449 449 0

7.대체인건비 4,430 3,494 936

1.기간제근로자인건비 4,430 3,494 936
(성립전_4추)조리실무사 대체인력인건비 :

 935,240원*1개교 =
936,000

8.급식시설일반관리 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

9.급식환경개선사업 8,272 8,272 0

1.비품구입비 8,272 8,272 0

10.조리원 폐암검진비 385 385 0

1.맞춤형복지비 385 385 0

11.저탄소채식의날 운영 5,000 5,000 0

1.급식용식재료비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 56,951 56,951 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,351 37,351 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,814 5,814 0

1.학생복지비 5,814 5,814 0

3.보건실운영 13,020 13,020 0

1.교육운영비 1,213 1,213 0

2.학생복지비 9,807 9,807 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.산업안전보건관리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

6.보건실 환경개선물품 구입 999 999 0

1.비품구입비 999 999 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.코로나19대응 방역활동봉사자 운영11,458 11,458 0

1.운영수당 11,458 11,458 0

8.[국고]학교흡연예방사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.여학생 위생용품 지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.학교환경위생관리 19,600 19,600 0

1.먹는물관리 7,470 7,470 0

1.일반수용비 7,470 7,470 0

2.공기질측정 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 83,946 83,946 0

1.학생복지운영 83,946 83,946 0

1.졸업앨범제작 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0

2.학생교과서구입 51,426 51,426 0

1.교육운영비 51,426 51,426 0

3.교육복지 연계학교운영비 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

4.전북에듀페이 입학지원금 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 243,442 247,639 -4,197

1.교과 활동 165,823 169,827 -4,004

1.교과활동지원 147,569 151,572 -4,003
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물구입 20,660 20,660 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 19,360 19,360 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,355 9,355 0

1.교육운영비 9,355 9,355 0

3.보결수업관리 6,300 6,000 300

1.기타수당 6,300 6,000 300 보결수업수당 : 20,000원*1시간*15회 = 300,000

4.기초학력지도 10,002 10,002 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 8,730 8,730 0

3.목적사업업무추진비 372 372 0

5.맞춤형 학습 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,180 220 맞춤형학습 강사비 : 5,000원*44회 = 220,000

2.교육운영비 1,200 1,420 -220 맞춤형학습 교재비 : -220,000원*1회 = -220,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 보장 선도학교 인건비 40,968 45,271 -4,303

1.기간제교원인건비 36,047 40,104 -4,057 기초학력교원 인건비 : 332,980원*1월 = 333,000

기초학력교원 시간외수당 : -546,570원*1

월 =
-546,000

기초학력교원 정액급식비 : -420,000원*1

월 =
-420,000

기초학력교원 명절휴가비 : 75,960원*1월 

=
76,000

기초학력교원 퇴직금 : -3,500,000원*1월 

=
-3,500,000

2.맞춤형복지비 1,050 1,450 -400
기초학력교원 맞춤형복지비 : -400,000원

*1월 =
-400,000

3.기간제교원법정부담금 3,871 3,717 154
기초학력교원 법정부담금 : 153,790원*1월

 =
154,000

7.인공지능 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.도서구입비 380 380 0
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8.교과보충 프로그램 운영 32,184 32,184 0

1.기타수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 4,374 4,374 0

9.온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.한글책임교육 방학캠프 운영 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 6,743 6,744 -1

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 6,243 6,244 -1

1.학습준비물 6,243 6,244 -1 실험실습재료비 : -1,000원*1식 = -1,000

3.[국고]체육 교과활동 8,380 8,380 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[국고]전국소년체전 선수단복비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교스포츠클럽 활동비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.전국소년체전 대표선수 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육영재 선발대회 참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.예술 교과활동 891 891 0

1.교과운영 891 891 0

1.교육운영비 221 221 0
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2.비품구입비 670 670 0

5.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 77,619 77,812 -193

1.자율활동 27,632 27,632 0

1.학생회활동지원 3,322 3,322 0

1.학생복지비 3,322 3,322 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 12,110 12,110 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

6.전주다움교육(2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.전주다움교육(3학년) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

2.도서구입비 122 122 0

8.전주다움교육(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 42,401 42,594 -193

1.수학여행 21,699 21,893 -194

1.교육운영비 21,699 21,893 -194 기타경비 : -194,000원*1명 = -194,000

2.현장학습 20,702 20,701 1
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1.여비 1,383 1,383 0

2.교육운영비 19,319 19,318 1 차량임차료(1-5학년) : 1,000원*1식 = 1,000

3.동아리활동 2,100 2,100 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 1,450 1,450 0

1.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.진로활동 4,036 4,036 0

1.진로체험활동 4,036 4,036 0

1.교육운영비 4,036 4,036 0

4.선택적 교육활동 371,192 400,673 -29,481

1.방과후학교 운영 317,101 346,582 -29,481

1.방과후학교운영 268,379 294,522 -26,143

1.특기적성교육 154,108 169,842 -15,734

1.운영수당 124,106 137,110 -13,004 컴퓨터강사수당 : -750,000원*1식 = -750,000

영어강사료수당 : -2,147,000원*1식 = -2,147,000

수학강사료수당 : -890,000원*1식 = -890,000

과학실험강사수당 : -378,000원*1식 = -378,000

독서논술강사수당 : -780,000원*1식 = -780,000

미술강사수당 : -708,000원*1식 = -708,000

한자강사수당 : -598,000원*1식 = -598,000

로봇과학강사수당 : -1,021,000원*1식 = -1,021,000

생활공예강사수당 : -1,026,000원*1식 = -1,026,000

방송댄스강사수당 : -1,091,000원*1식 = -1,091,000

우쿨렐레강사수당 : -408,000원*1식 = -408,000

음악줄넘기강사수당 : -1,285,000원*1식 = -1,285,000

마술 강사수당 : -1,890,000원*1식 = -1,890,000
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축구강사수당 : -32,000원*1식 = -32,000

2.교육운영비 30,002 32,732 -2,730 수학 교재구입 : -372,000원*1식 = -372,000

컴퓨터 교재구입 : 229,000원*1식 = 229,000

영어 교재구입 : -378,000원*1식 = -378,000

한자 교재구입 : 116,000원*1식 = 116,000

생활공예 교재구입 : -519,000원*1식 = -519,000

로봇과학 교재구입 : -30,000원*1식 = -30,000

과학실험 교재구입 : 289,000원*1식 = 289,000

미술 교재구입 : -105,000원*1식 = -105,000

마술 교재구입 : -1,960,000원*1식 = -1,960,000

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.방과후학교 운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 25,756 25,756 0

4.기간제근로자법정부담금 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

4.자유수강권 지원 71,231 81,500 -10,269

1.운영수당 71,231 81,500 -10,269 자유수강권 지원금 : -10,269,000원*1식 = -10,269,000

5.특수교육 학생 방과후 운영 890 1,030 -140

1.교육운영비 890 1,030 -140
특수교육학생 방과후 운영비 : -140,000원

*1식 =
-140,000

2.돌봄교실운영 48,722 52,060 -3,338

1.돌봄교실운영 41,772 44,440 -2,668

1.전기요금 1,320 1,320 0

2.교육운영비 40,452 43,120 -2,668 돌봄교실 간식비 : -2,668,000원*1식 = -2,668,000

2.돌봄전담사운영 1,620 1,620 0

1.기간제근로자인건비 1,620 1,620 0
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3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 5,330 6,000 -670

1.운영수당 5,330 6,000 -670
방과후 연계형 돌봄교실 봉사자 수당 : 

-670,000원*1식 =
-670,000

2.독서활동 26,291 26,291 0

1.독서활동운영 26,291 26,291 0

1.도서구입 12,121 12,121 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 11,621 11,621 0

2.도서관운영 10,370 10,370 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.도서구입비 8,930 8,930 0

3.도서관 자원봉사자 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학부모책모임 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.책읽는 학교문화 만들기 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 27,800 27,800 0

1.기타선택적교육운영 16,600 16,600 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.탄소중립 실천학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 11,200 11,200 0

1.다꿈사랑방 학교 운영 5,000 5,000 0

김영지 2024년 02월 07일 16시 23분 27초 14 전북특별자치도교육청 전주송원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,784 4,784 0

2.도서구입비 216 216 0

2.다문화 교육지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 110 110 0

5.교육활동 지원 179,554 170,178 9,376

1.교무업무 운영 20,121 15,645 4,476

1.교무학사운영 20,121 15,645 4,476

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 2,045 2,275 -230

1.일반수용비 972 972 0

2.교육운영비 1,073 1,303 -230 현수막 및 식순 등 : -115,000원*2회 = -230,000

3.교육활동홍보 3,017 3,017 0

1.교육운영비 3,017 3,017 0

4.입학식 및 졸업식 3,443 3,443 0

1.교육운영비 3,143 3,143 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교육과정운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 790 790 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.교무실무사 대체인력 인건비 7,016 2,310 4,706

1.공무직인건비 6,294 2,098 4,196
(성립전_4추)인건비 : 1,918,000원*1명*2

개월=
3,836,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*1명*2개

월=
280,000
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(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명*2개

월=
80,000

2.공무직법정부담금 722 212 510
(성립전_4추)4대보험 : 254,780원*1명*2개

월=
510,000

2.생활지도운영 50,419 50,519 -100

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 31,674 31,774 -100

1.안전한학교환경구축 60 160 -100

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 0 100 -100
학교폭력전담위원참석수당 : -100,000원*1

명 =
-100,000

2.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학교폭력예방 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.학교폭력관련 학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.학교폭력 예방 연극 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

8.학교폭력 예방 역할극 운영 6,944 6,944 0

1.교육운영비 6,944 6,944 0

3.학생안전교육 16,745 16,745 0

2.수상안전교육 12,720 12,720 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0
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3.체험중심 안전교육 체험비 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0

3.연구학교 운영 20,250 20,250 0

1.연구학교운영 20,250 20,250 0

1.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 4,585 4,585 0

2.미래학년 운영(1학년) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.미래학년 운영(5학년) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.미래학년 운영(6학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.초등교사 교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.에듀테크 멘토링 운영 500 500 0

1.교육운영비 275 275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

8.전주교육나눔 운영 450 450 0

1.교육운영비 225 225 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학습지원실 운영 20,823 20,823 0
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1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.정보화실운영 16,823 16,823 0

1.학교정보화지원 6,843 6,843 0

1.교육운영비 6,843 6,843 0

2.학교무선망 추가구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 67,941 62,941 5,000

1.교육환경개선 67,941 62,941 5,000

1.교실환경개선 18,614 18,614 0

1.비품구입비 18,614 18,614 0

2.교수학습 여건개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.정보화 여건개선 19,327 14,327 5,000

1.비품구입비 19,327 14,327 5,000 스마트 칠판장 구입 : 5,000,000원*1대 = 5,000,000

6.학교 일반운영 230,344 226,663 3,681

1.학교기관 운영 43,117 43,117 0

1.부서기본운영 43,117 43,117 0

1.교장실운영 9,704 9,704 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 32,213 32,213 0

1.일반수용비 17,480 16,480 1,000 복사용지 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0
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3.여비 11,300 12,300 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1월 = -1,000,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,933 2,933 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 181,777 178,096 3,681

1.학교시설장비유지 181,777 178,096 3,681

1.공공요금및제세공과금 66,382 66,382 0

1.전기요금 44,500 43,500 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

2.상하수도료 13,400 14,400 -1,000 상수도요금 : -1,000,000원*1월 = -1,000,000

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 8,714 8,714 0

1.일반수용비 8,714 8,714 0

4.시설일반관리 41,212 38,531 2,681

1.일반수용비 40,562 38,331 2,231 시설관리소모품구입 : 231,000원*1식 = 231,000

교육활동보호 전화 녹음장치 설치 : 

-450,000원*1식 =
-450,000

(성립전_4추)교육활동보호 전화 녹음장치 

설치 : 150,000원*3대*1교=
450,000

강당청소비 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 450 0 450
교육활동보호 전화 녹음장치 구입 : 

450,000원*1식 =
450,000

5.화장실관리 6,711 6,711 0

1.기간제근로자인건비 5,711 5,711 0

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0
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6.당직관리 43,228 43,228 0

1.기간제근로자인건비 35,960 35,960 0

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,620 1,620 0

7.전자태그 물품관리 운영비 14,430 14,430 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

8.생활폐기물 적재함 개량화 사업 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.학교운영 협력 5,450 5,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 60 60 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 630 630 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0
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7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

세출합계 1,575,943 1,601,696 -25,753

김영지 2024년 02월 07일 16시 23분 27초 21 전북특별자치도교육청 전주송원초등학교


